Considerando: que Las Salas Reunidas de esta Suprema Corte de 

Justicia han podido comprobar que, para la fecha de interposición del 

presente recurso, es decir, el 27 de mayo de 2016, el salario mínimo 

más alto para el sector privado estaba fijado en doce mil ochocientos 

setenta y tres pesos con 00/100 (RD$12,873.00) mensuales, conforme 

se desprende de la Resolución No. 1/2015, dictada por el Comité 

Nacional de Salarios, en fecha 28 de mayo de 2015. 

Considerando: que, la suma del valor de doscientos (200) salarios 

mínimos asciende a dos millones quinientos setenta y cuatro mil

[...]

652-2002, dictada el veintisiete (27) de 

diciembre de dos mil dos (2002), ordenó la inscripción de una hipoteca judicial 

provisional sobre la parcela núm. 3-C del distrito catastral núm. 59/1ra., en 

Nagua, y condenó al señor Idelso Sarante Suárez al pago de novecientos ochenta 

y un mil seiscientos dieciocho pesos con cinco centavos ($981,618.05), así 

como al pago de las costas procesales. 

Contra dicha decisión, el señor Idelso Sarante Suárez interpuso un recurso de 

apelación ante la Cámara Civil y Comercial de la Corte de Apelación del 

Departamento Judicial de San Francisco de Macorís, que, a través de la